ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao aniversário de
emancipação política de Belém, neste Estado, pela passagem do seu aniversário
de 65 anos, que aconteceu no dia 06 de setembro.

JUSTIFICATIVA

 Belém é um município brasileiro do estado da Paraíba. Pertence à
Região Geográfica Intermediária de João Pessoa e está inserido na Região
Metropolitana de Guarabira. Sua fundação ocorreu em 6 de setembro de 1957.
Conhecida por ter o maior e melhores festejos de São Pedro da Paraíba, evento
popular realizado anualmente no primeiro final de semana do mês de julho, a
cidade também é uma das mais importantes rotas de ligação entre diversos
municípios da Paraíba ao estado do Rio Grande do Norte, através da PB-073. O
município de Belém possui uma área territorial de 100,153 km², estando
subdividido em cerca de 54 comunidades rurais, e um distrito (distrito de Rua
Nova) e o distrito-sede.

 As principais serras são: Suspiro, Jenipapo, Lagoa da Serra,
Angelim, Camucá e Baiano.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

24.100